
         68                         CÔNG BÁO/Số 01+02+03/Ngày 06-01-2025  

                            
 

VĂN BẢN PHÁP LUẬT  KHÁC 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 795/QĐ-UBND Kon Tum, ngày 03 tháng 12 năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc chuyển giao Trung tâm Y tế các huyện, thành phố trực thuộc Sở Y tế 

quản lý về trực thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Ban Bí thư 

về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở 

trong tình hình mới; 

Căn cứ Nghị quyết số 99/2023/NQ-UBTVQH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 

của Quốc hội Giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn 

lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban 

nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố 

trực thuộc Trung ương; Thông tư số 07/2021/TT-BYT ngày 27 tháng 5 năm 2021 

của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Trung tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố 

thuộc thành phố trực thuộc Trung ương; 

Thực hiện Kết luận số 1006-KL/BCSĐ, ngày 06 tháng 11 năm 2024 của 

Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức - bộ máy, chế độ chính sách và 

gợi ý kiểm điểm năm 2024; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 4394/TTr-SYT ngày 25 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-37-2021-tt-byt-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-so-y-te-thuoc-uy-ban-tinh-500499.aspx


        CÔNG BÁO/Số 01+02+ 03/Ngày 06-01-2025                          69                             

                                                                
tháng 10 năm 2024 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 351/TTr-SNV ngày 03 

tháng 12 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Chuyển nguyên trạng 10 Trung tâm Y tế các huyện, thành phố trực 

thuộc Sở Y tế quản lý về trực thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quản 

lý kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2025, cụ thể như sau: 

1. Chuyển Trung tâm Y tế thành phố Kon Tum (gồm: 02 phòng chức năng, 

04 khoa chuyên môn và 21 Trạm Y tế xã, phường) về trực thuộc Ủy ban nhân dân 

thành phố Kon Tum quản lý. 

2. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi (gồm: 02 phòng chức năng, 04 

khoa chuyên môn, 08 Trạm Y tế xã, thị trấn) về trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện 

Ngọc Hồi quản lý. 

3. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà (gồm: 03 phòng chức năng, 08 

khoa chuyên môn và 11 Trạm Y tế xã, thị trấn) về trực thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện Đăk Hà quản lý. 

4. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Đăk Tô (gồm: 03 phòng chức năng, 08 

khoa chuyên môn và 09 Trạm Y tế xã, thị trấn) về trực thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện Đăk Tô quản lý. 

5. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông (gồm: 03 phòng chức năng, 

08 khoa chuyên môn, 01 Phòng Khám Đa khoa khu vực Đăk Rơ Ông và 10 Trạm 

Y tế xã) về trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông quản lý. 

6. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei (gồm: 03 phòng chức năng, 08 

khoa chuyên môn, 01 Phòng Khám Đa khoa khu vực Đăk Môn và 11 Trạm Y tế 

xã, thị trấn) về trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei quản lý. 

7. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Kon Rẫy (gồm: 03 phòng chức năng, 08 

khoa chuyên môn, 01 Phòng Khám Đa khoa khu vực Đăk Rve và 06 Trạm Y tế xã) 

về trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy quản lý. 

8. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Kon Plông (gồm: 03 phòng chức năng, 

08 khoa chuyên môn và 09 Trạm Y tế xã, thị trấn) về trực thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện Kon Plông quản lý. 

9. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Sa Thầy (gồm: 03 phòng chức năng, 08 

khoa chuyên môn và 11 Trạm Y tế xã, thị trấn) về trực thuộc Ủy ban nhân dân 

huyện Sa Thầy quản lý. 

10. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Ia H’Drai (gồm: 01 phòng chức năng, 

04 khoa chuyên môn và 03 Trạm Y tế xã) về trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ia 

H’Drai quản lý. 

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan 

1. Sở Y tế 



         70                         CÔNG BÁO/Số 01+02+03/Ngày 06-01-2025  

                            
a) Thực hiện bàn giao nguyên trạng toàn bộ tổ chức bộ máy, chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn, nhân lực, tài chính, đất đai, tài sản, cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, hồ sơ, sổ sách,... của Trung tâm Y tế các huyện, thành phố về Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố quản lý theo quy định của pháp luật. 

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành Quy chế phối hợp giữa Sở Y tế và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

trong triển khai thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực y tế. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các 

quy định trong quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh. 

c) Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Sở Nội vụ, Sở Tài 

chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện điều 

chuyển số lượng người làm việc, tài chính, tài sản, trụ sở của các Trung tâm Y tế 

các huyện, thành phố để quản lý theo quy định của pháp luật. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố  

a) Tiếp nhận nguyên trạng toàn bộ tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, nhân lực, tài chính, đất đai, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, hồ 

sơ, sổ sách... của Trung tâm Y tế các huyện, thành phố để quản lý theo quy định 

của pháp luật. 

b) Phối hợp với Sở Y tế, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, 

các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện điều chuyển, tiếp nhận số lượng người 

làm việc, tài chính, tài sản, trụ sở của các Trung tâm Y tế để quản lý theo quy định 

của pháp luật. 

c) Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Trung tâm Y tế theo quy định. 

d) Rà soát, xây dựng, hoàn thiện, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt vị trí 

việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của các Trung tâm Y tế. 

Bố trí, quản lý, sử dụng viên chức và lao động hợp đồng tại các Trung tâm Y tế 

theo đúng vị trí việc làm đã được phê duyệt. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ; 

Y tế; Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

Lê Ngọc Tuấn 

 

 

 


		2025-01-06T09:12:09+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




